プレス通知資料

報道関係各位
平成２７年７月２３日

国立大学法人 東京医科歯科大学

東京医科歯科大学「医科歯科大ジュニア医学教室」

プレス向け公開のお知らせ

東京医科歯科大学（本部：東京都文京区 学長：吉澤靖之）は、本学の地域貢

献・社会貢献活動の一環として、文京区内の小・中学校に在学中の小学５年生～
中学２年生を対象とした医療体験セミナー「医科歯科大ジュニア医学教室」を開催
することとなりました。

本セミナーは今年度初めて開催するもので、実際に研修医たちが技術訓練を受
けている「スキルスラボ」という施設を使って、「歯を削る」「腹腔鏡を使う」など、医
師・歯科医師が毎日行っている仕事を模擬体験しながら、人体についてわかりや
すく学べるように企画しております。
 つきましては、下記のとおり、報道関係の皆様に本セミナーを取材いただく機会を
ご案内致します。取材をご希望される場合には、事前申込登録をお願い致します。

記

【会場】    東京医科歯科大学 湯島キャンパス

【受付】    Ｍ＆Ｄタワー２階 鈴木章夫記念講堂

【時間】    平成 27年 8月 20日（木）13：30～17：30 （受付時間 13：00～13：30）

【セミナー名】 医学・歯学の世界を体験しよう！ 「医科歯科大ジュニア医学教室」

【募集対象者】 文京区の小中学校に在学中の小学５年生～中学２年生までが対象

【募集人数】  ３０名（事前申し込み制）

【担当教員】   荒木 考二 （医歯学教育システム研究センター 教授）

        別府 正志 （医歯学教育システム研究センター 講師）

【取材申込】  お手数ですが、添付の取材申込書にご記入の上、8 月 17日(月)までに

FAX 送信をお願い致します。

以上

東京医科歯科大学広報部広報課 宛

FAX ： ０３－５８０３－０２７２

■貴紙（誌）名/ 貴番組名

■貴社名

■ご芳名                      ■左記以外のご同行者             名

■ご連絡先 TEL：                       FAX：

■撮影    スチール（   台） ・ ムービー（   台）  ※ 該当する方を○で囲み、台数を

記入してください。

●準備の都合上、上記FAX番号に８月１７日（月）までにご返信いただきますよう
お願い申し上げます。

●ご記入いただきました個人情報は、当日のご出席者確認のために使用させていただきます。

本件に関するお問い合わせ先

国立大学法人東京医科歯科大学 広報部広報課企画掛 担当 佐藤・深堀

〒113-8510 東京都文京区湯島 1-5-45

TEL:03-5803-5011  FAX:03-5803-0272

ＦＡＸ返信シート（取材申込書）

医科歯科大ジュニア医学教室 プレス向け公開のお知らせ

●日  時：平成 27 年 8 月 20 日（木）13：30～17：30 （受付時間：13：00～13：30）

●受  付： 東京医科歯科大学湯島キャンパス Ｍ＆Ｄタワー２階 鈴木章夫記念講堂

東京都文京区湯島１－５－４５

講師紹介

医科歯科大 夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

文京区に在学中の小学5年生～中学2年生

参加者氏名、学年、学校名、住所、電話番号を明記の上、郵送、FAX、メールにてご応募ください。
締め切りは7月31日到着分までとします。応募者多数の場合は、抽選とさせていただき、8月5日までに
当選者に参加証をお送りします。なお、保護者付添い有の場合（1名のみ可）は、保護者氏名もご記入
ください。

FAX   03-5803-0272　 メール   kouhou.adm@tmd.ac.jp

応募資格

応募先

問い合わせ先

応募方法

＊裏面の応募フォームをご利用ください。

東京医科歯科大学広報部広報課　　 TEL   03-5803-5011（月～金9:00～17:00）

むし歯を削る、削った歯を整える…皆さんもすでに体験したことがある
かもしれない歯科医師の治療について、歯のしくみや歯の健康の大切
さを学びながら体験しましょう。

医師が聴診器を使って心臓の音を聴いてチェックする方法や、腹腔鏡
を使って行う手術の模擬体験を行います。この実習をきっかけにして
医学・歯学に興味を持ってもらえたらうれしいです！

KOUJI ARAKI MASASHI BEPPU

歯医者になって歯を削り、むし歯を治しましょう！ 医師になって聴診器、腹腔鏡手術を体験しよう！
実習 実習

東京医科歯科大学医歯学教育システム研究センター　教授／博士（歯学） 東京医科歯科大学医歯学教育システム研究センター　講師／博士（医学）
荒
あらき

木 孝
こうじ

二 別
べっぷ

府 正
まさし

志

たくさんの優秀な医師・歯科医師を育成し、世界的にも価値が認め
られる研究を発信している東京医科歯科大学では、文京区に在学中
の小学5年生から中学2年生の子どもたちを対象に、夏休みに医師・
歯科医師の仕事を体験できる「医科歯科大ジュニア医学教室」を
開催します。

講師は医師・歯科医師のタマゴである研修医たちを教育する「プロの
中のプロ」の先生方。実際に研修医たちが技術訓練を受けている「スキ
ルスラボ」という施設を使って、「歯を削る」「腹腔鏡を使う」など、医師・
歯科医師が毎日行っている仕事を模擬体験しながら、人体について
わかりやすく学べるように企画しております。奮ってご応募ください！

ジュニア

13:30～17:30
会場  東京医科歯科大学
　　　　湯島キャンパス内（文京区湯島1-5-45）

医学教室

2015年8月20日（木）

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

夏
休
み
に
医
師
・
歯
科
医
師
の
仕
事
を
体
験
し
よ
う
！

完全なバーチャルリアリティの世界で、
歯を削る体験ができます。

削ったむし歯の穴にペースト材料を詰めて
光を当てると、固まってむし歯が治ります。

聴診器を用い、聴診シミュレータで
正常心音、異常心音の聴取を行います。

腹腔鏡シミュレータで鉗
かんし

子操作の
模擬体験を行います。

1 1

22

30名
募集

参加費

無料

＊写真の機器は実際のジュニア医学教室で使用するものとは異なります

主催 後援 文京区

受付
Ｍ＆Ｄタワー2階
鈴木章夫記念講堂

東京医科歯科大学 Ｍ＆Ｄタワー 案内図

Ｍ＆Ｄタワー

スロープを上がる

	東京医科歯科大学「医科歯科大ジュニア医学教室」プレス向け公開のお知らせ
	ジュニア医学セミナー0716_01 (1)
	ADP396A.tmp
	スライド番号 1